



“ÖZ ƏSƏRİNİ Aslan Quliyev - “Ağrı”

toqdim edildi. Sonrasında na gəldi? Mən bilirəm ki, siz “Ağrı”dan göz-
lədiklərinizi ala bilmədiniz.

-Hədiyyə xanım, heç nə gəlmədi. Yalnız oxuculardan məktublar aldım, hamısı xoş sözlər deyirdi. Bəzi hom-
karların da zəng edərdilər, onlar da kit-
ab haqqında yüksək fikirdədilər. Amma kitab çox az satıldı. Bu xalq öz
taleyinə, tarixinə, kitabına biganadır. Mən “Ağrı”nın diqqəti çəkməyini, başqa
dillərə törcümə olacağını gözləyirdim. Amma olmadı.

**-Bəlkə nəşriyyat təbliğati təşkil etmə-
mədi?**

-Nəşirin bu məsələdə günahı yoxdur, on-
suz da çap edəndi kitabları bacardıq qədər
təbliğ etdik, satılmasına çalışdıq. Romanları-
mızın oxuculara çatmamasının əsas səbəbi kit-
ab mağazalarının azlığı, rayonlarda demək
olarmısa, ədəbiyyatın təbliğ edilməsin-
dəki laqeydlərdir. Bütün rayon mərkəzlərində,
şəhərlərdə, iri kəndlərdə, avtobus, demir
yol stansiyalarında, metro stansiyalarında heç
olmursa kiçik kitab köşkləri olmalıdır. Bunlar
yoxdursa oxucu kitabı hardan və necə olanda
ələyə bilər? Bir də kitabxanalar, kitablarımız
kitabxanalara gedib çıxmır.

-Bəli, kitabxanalar da var.

- Kitabxanalar müasir Azərbaycan ədə-
biyyatının yox tapması. Mədəniyyət Nazirliyi
tərəfindən hallıni tapa bilər. Çünki fondları
onlar təmin edirlər. Nazirlik tərəfindən tə-
şəbbüslərin olacağına, bu məsələyə diqqət
ediləcəyinə ümid etmək qəli.

-Romanın ilk adı “Ağrı” deyildi...

- Hə, siz biliriniz, romanın ilk adı “Yazı-
cı və keşiş” idi. Bu adı çox boyunmuşdunuz.
Amma romanı oxuyan digər homkarların
irad bildirdilər, nəssə mənə də uğurlu ad kimi
gəlmədi. Düşündün, ağrımızdan yazarsansa,
qoy elə adı da “Ağrı” olsun. Amma indi etiraf
edirik, siz haqlıyımsınız. İlk adı daha
uğurluydu. Nə isə bu ad məsələsi mənim
yaralı yerimdir. Romanı yazıram, adı yoxdur.
Ya da uğurlu seçim yoxdur.

**-Aslan müəllim, roman obrazlarla zən-
gindir. Keşiş, Dəyirmançı, Molla, Yazıcı,
Tənqidçi, Sərxoş... Qadınların əsasən öz
adları yazılıb. İstisna olaraq bir məsələ,
tənqidçinin arvadı... Adlar diqqət çəkir.
Ümumiyyətlə, bu obrazlarda real adamlar-
lardan nə var? Kimlərdən “istifadə” etmiş-
siniz?**

-Qəhrəmanlara da xarakterlərinə uyğun
golon, onların ifadəsində cəlon ad tapı-
bilməyən, ələ peşəkarları, sonolərə uyğun adlar-
dan istifadə edirik. Kişilərdə əlin, qadın-
larda isə bəlo adları gətirir. Hə, çoxu real-
dan götürülmənlərdir. Hədisələr başlayanda
dəyirşəklərlə, yurdlardan qovulanlarla gür-
şür, səntərlə onların danışdıqlarına qulaq
asırıdım.

**-Romanın qəribə əraisi var. Əslində
buna Aslan Quliyev dli demək müm-
kündür. Adətin bütün məntərinə görə
hiss edilən üslub bu romanda da qorunub.
Ütopik bir kənd, real hədisələrdən qəpüb
oraya sanki düşən yazıcı, baş verənlər...
Adama elə gəlir ki, bu kiçik kənd yer
üzündə ola bilər. Onu tapmaq üçün Mu-
rakimin dedi ki, xəyal danışandan ke-
çib gətmək lazımdır... Lakin gərəkdikən
xəyal və əksinə, elə sakit keşib baş tutur
ki, heç nə görsə bətmir...**

-Hədiyyə xanım, məndə nərsə o da bil-
məz düşüncəsi ola bilməz. Bu imperiya dö-
vrünün, realist ədəbiyyatın təfəkkürüdür. Mə-
nə irad tuturdular. Azərbaycan ədəbiyyatı
qışlar danışa bilməz, heç vaxt insanlar du-
ya bilməz. Bəlo bir kənd olubnu, sualı da elə

bir ədəbiyyat kəsb eləmir.

**-Lakin mən qətiyyətlə bəlo bir sual ver-
mədim.**

-Hə, Yazıcı öz toxuyulmuş məkan ya-
radır, qəhrəmanlarını ora gətirir və onlar orda
yaşayır, ölürlər. Necə məkan yaradır, ora go-
türdükünü necə yaşadır, necə öldürür, ya da
öldürmür, bu artıq yazıcının istedadından, ya-
zı qabiliyyətindən asılıdır. Reallığa qalanda
isə Azərbaycanda bəlo kəndlər çox olub, elə
indi də var. Mən də təbii olaraq itibar ilə sakit-
liyi sevirəm, böyük şəhərləri, hisli-tozlu, tüs-
tüllü, səş-küylü yaşayış məskənlərini sevmi-
rəm. Məşədə, dağda-dağda özüm də başqa-
rında hiss edirik. Ona görə də qəhrəman-
larının da sevdikləri yerlərdə yaşamaqlarını
istəyirəm. Hə, bəlo bir kəndin reallığa olub
olmaması heç nəyi dəyişməz.

**-Bir baxımdansa o kənd dünyanın büt-
tün psixologiyasından qəpüb gəlon adamların
sığınacağıdır. Yazıcı kimi başqalarının da
orda olmasını bir səbəbi var...**

-Məncə, qəpüb gədo bilməyənlərin sığın-
acağıdır. Və qəpüb gədo bilməmə üçün də ho-
rosinin bir səbəbi var.

**-İstənilən halda məndəki o kiçik və təm-
iz kəndi siz yaratmışınız, bəlo bu gür-
məli istədiyiniz cəmiyyətin kiçik model-
dir? Lakin bir gün önlər, həmin kəndin
dinciyi pozulur, həndə artıq ciddi və real
faktlar var. Yəni, müharibə, düşmənlilik xal-
qımızda yaratdıqımız sığınacağı da xarə-
bazara çevirir...**

-Bu, təkcə o kiçik kəndin yox, yəziorlə,
minlərlə Azərbaycan kəndinin faciəsidir.
Adamlar heç nədən xəbərsiz cəvlərində ya-
tırdılar, səhər ayılıb gürüdürlər topla-tüfəngi
yaşırlar kəndi mühasirəyə əlbilər. Kəndə
hücum çəkir, əllorinə keçən hər kəsi öldürür,
zorlayır, talan edirlər. O kəndi də xarəba-
zara çevirib dədələrinin min ilik yurdları ki-
mi səhəb çıldılar, o biri kəndləri də.

**-Aslan müəllim, diqqətinizi çəkmə
şey var, məndə, hətta ən ağır sənələrdə
də, qəpüb yoxdur, insan düşmənliliyi yox-
dur, siyasi düşmənlilik, ideoloji düşmənlilik
var... Tarix müəllimini yazdı salıram, onun
düşmənliliyi hətta bu iki düşmənlilikdən
zəmanənsə öni kökdən təşəkkül tapdıqını
əsaslandırmağa çalışır. Romanda pozul-
mayan, zədələnməyən fərdi xarakterlər
var, onlar ağına-buzuna baxmadan qəna
susayan insanlar deyillər. İntiqamın çirkin
yolları təsvir edilir, lakin “Ağrı”nın insanı
bunu qəpüb etmir, məsələ Mollanın olma-
landır...
-Mən nə romani yazanda, nə də indi qə-
zəbli deyiləm. Məndə da faktlar yazmışam,
indi də faktları yazıram. Bu tarixdir, həqiqəti
deməli, yazmalısam. Mən bütün savaşılar
onların başladığı yazmaq, ermənilərin hamı-
sının düşmənlilik olduğunu yazıram, həqiqəti
yazıram. Sizdən soruşuram, Qarabəgdə, Şir-
vanda, Bakıda, Şamaxıda və s. ilk qan kimlər
axıdı? Tarixdə azərbaycanlıların ermənilərə
hücum etmələri, onların müharibə elan etmə-
ləri haqda birco donu da fakt yoxdur. Bu
iki xalq bir kökdən gəlməyib, sadəcə olaraq
onları bu torpaqlarda yaşayın xalqları öz to-
paqlarından təmizlədikə, onları maddi və
mənovi isinə də sahib çıldılar. Ermənilərin,
tərlərin, sonda da əlbənlər.**

**-Sadəcə, romandakı humanizmin notları-
nı xatırladım. İntiqam hissi yoxdur, lakin
qəhrəmanlıq və igidlik var. Hücum yox-
dur, lakin son dəmlə qəna qədər savaşıya
və müdafiə etmək var. Kimsənin yazıq-
ni tələqir etmək yoxdur, lakin öz ləyaqəti
üçün hətta ən dəmlə adamların qənaını axı-
maq var... Yuxarıda da dediyim kimi, bu
bir hücum, göstəriş, cavab romani deyil,**

bu daha çox göstərməkdir ki, əslində bu
savaşılar olmağa da bilər, əslində ədalət və
ədalətsizlik dünyanın hər yerində yənidir,
amma adamlar bunu anlamadırlar. Bəlo
da “Ağrı” adamları bunu sadə yolla gəstə-
rib, hətta o qədər sadə yolla ki, düşündür-
sən-gər nə qədər asan ola bilərdi yaşamaq,
sevmaq, dost olmaq, qardaş olmaq...

**-Kəndin sakinləri vaxtı ermənilərin
onların ulu babalarına qarşı necə qəddarlıqlar
elədilər kimi bilsələr də, bir kimsənin ağılın
ucundan ermənilərə pislik ləmək keçmir.
Onlar öz qayğıları ilə yaşayırlar. Amma
bu da onlara çox gürürlər.**

**-Bəli. Lakin, niyəsə mən yəndə də düşü-
nürəm ki, bu əsərdə atcaq erməni millət-
indən olan işğalçılara qarşı çıxmı, həndə
bütün dünyadakı savaşıqlara qarşı çıxmı.
Sizdənd dədiyiniz kimi, hücum edən haq-
sızdır, o səsudurulmalıdır.**

**-Hədiyyə xanım, ədalət və ədalətsizlik
dünyanın hər yerində eyni cür təsir olar, am-
ma eyni olmaz. Mən sizlə razıyam, o kəndə
kim də hücum eləyirdi, kəndin adamları on-
lara qarşı da eyni zəmlə çıxacaqdılar. Onlar
üçün işğalçının kim olmasının fərqi yoxdur.
-Üstəlik, o gəzəl kəndin sakinləri heç
də eyni millətdən deyillər.**

**-Keşiş nəzərdə tutursuz?
-Keşiş. Rus qadın. Yantırmırsansa o Sərxo-
şun arvadıdır, üstəlik çox müsbət obraz-
dır.**

**-Hə, rus qadını haqlıdır. Sərxoşun arva-
dı oq sonradan gəlir. Amma keşiş də kəndin
digər sakinləri ilə eyni millətdəndir. Sadəcə
olaraq, kəndin əsasında yaşayanları dinciləri
ni dəyişiblər, yuxarısında yaşayanları ələ yox.
Bilsəniz bu nə qədər ağılı söhbətdir...**

**-Bu barədə daha geniş nələrsə demək
istəmirsiniz? Maraqlıdır.**

**-Bizim ən böyük faciələrimiz orəblər bu
torpaqlara əyək qəandan sonra başlandı.
Ərəblər gəlandə bu torpaqlarda əsasən xristi-
ianları yaşayırdı. Ermənilər, gürclər orəbləri
dəli təpdlər, onlara bəhali hədiyyələr
verirdilər. Ərəblər onları cəlo də incitdilər.
Biz isə onların qarşısına qılncə çıxırdı. Bə-
bək iymini il xilafət qoşunlarına qarşı dəyüş-
dü, onların qəbəgim kəndi. Bunu ərəblər bi-
zə başlandı. Qatqənda on sərt bizlə
roflar elədilər, ən ağır təyəcüləri, vergiləri bi-
zə qoydular. Azərbaycan toplusunun əsa-
ni təşkil eləyən əlbənlər bir millət kimi yoxa
çıldılar, dilləri, yazıları, bütün maddi və mə-
novi isləri yox oldu. “Ağrı”da da dünyadakı
sonuncu əlbən keşidən səhbət açılır. Kənd
onun da kəndidir. Düşmənlər gəlandə də silaha
il sarılan keşib olar.**

**-Bu torpaqlarda sonuncu əlbən keşiş
vardımı? Yoxsa bir ərzəndən doğan obraz-
dır? Və ya bir vəsitədir, nəql etmək, gəstə-
rəmək, çətdirmək üçün.**

**-XIX əsrin sonlarına qədər var idi, sonra
onlar da erməni və gürcü xristian icmasıının
içində əniyib itdilər. İlk dofə orəblər əlbən
kilsələrini erməni kilsəsinin təbəcciyinə vər-
əndə əlbənlər onları keşib müddət öz kilsə-
lərinə buraxmadılar. Kilsələr olfərləndən əlbən-
dan sonra isə kilsələr gətmədilər, dini ayin-
ləri cəvlərində itirə elədilər. Çoxu da gildəndən
çıxıb gətdi. Ukraynaya, Polşaya, Rusiyaya.
Orda öz əlibənləri ilə tarixlərin yazdıqlar qı-
pəç (türk) dilində. Amma o yazılarda da ermə-
nilər sahib çıldılar.**

**-Yazıcı faktları sadələməyə üçün publi-
sistika və salnaməçilik yətorfidi. Ədəbiy-
yat faktlarında güzəşt düzəlmək və onu in-
sanlığa tutub - bax, özünə bax-demək de-
yilmi? Məsələn, siz sonuncu Əlbən keşidini
yoxa çətdiyə zəmandan qəpərib günümüzdə
gətdirmissiniz...**

